lf2.

Município de Macapá

~611Diário Oficial
~~:.: v·-:-:-·.(;;)" DECRETO N° 526/91 DE 2J DE NOVEMBRO DE 1991· ANO VIII-No 2386
·· .. ~fl.lwt,.•CI•,!~~]'J

Macapá ·Amapá -21 deJaAelro de 2014

PREFEITURA DE MACAPÁ
C"clo Luis Vllhena VIeira

Prefeilo de Macapa
Allan Rosas Sales

Vlce-Prefello de Macapi
German Javler Loo LI Junior

Secretario Municipal do Gabinete do Prefeoto
Paulo de Oliveira dos Santos

Comandante Geral da Guarda Covil Municipllt de Macapâ

SECRETÁRIOS
Char1es Achcar Chelala

Secretario Especial da Governadoria - SEGOV

Secrelârio Especial de Coord. das Sub·Prefeliuras
Claudlomar Rosa da Silva

Secrelâric Municipal para Assunlos Extraordlnari<" ,. $MAE
Paulo César Lemos deO.IIvel "

Secrelâroo Munocipal áe Adminlstraçao - SEMAD ·
Paulo sergio Abreu Mendes

Secretârio Municipal de Finança • SEMFI
Naly Collares Tivora

Seetetarla Munocipat de Planejamento e Coord Gerat-SEMPLA(inte
rlna e cumulativamente)
Anlonia Costa Andrade

Secretâroa Municipal de Educaçâo - SEMED
Gllvano Chaves Telulra Moraes

Secretario Municipal de Assistência Social e do Trabolho - SEM AS T
José dos Santos Olivei ra

Secretano Municipal de Desenvolvimento EconOmoco • SEMDEC
Dorlnaldo Barbou Malalala

Secretâroo Munocopal de Saúde - SEMSA (intenno e Cumutatovamente
Hi lton Rogerio Mala Cardoso

Secretâno Municipal de Obras e lnlraostrulura urbana - SEMOB
Jos6 Juci de Moni'Aiverne Neto

Secretario Municipal de Manutençao Urb~nistoca • SEMUR
Marta do Socorro Farlu Barriga

SecreliHoa Mu111copal de Desenv Urbano e Habitacional - SEMDUH
Lul~ Fernando Chaves dt Souza

Secrel~roo Municipal de Meio Amboente • SEMAM
fmmanuel Danle Soares Pereira

Procurador Geral do Munoclpoo - PROGEM
Sebulllo Crlstovam Fones Magalhhs
Corregedor Geral do Municipoo • CORGEM

Nair Mola Dias
Controladora Geral do Municlpio - COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS

Valdlnei Santana Amanajb
Di retor Presidente da Macapâprev

Direlor Presidente da EMDESUR
Cristina Maria Baddlni Lucas

Diretora-Presidente da CTMac

EXPEDIENTE

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Municlpio. Departamento de Administração
Financeira da SEMAD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS
As matérias a serem publicadas no DiáriO Oficial do Municipio.
somenle serão aceitas se apresentadas das seguintes medidas:
8 em de largura para 2 colunas, 17 em de largura para 1
coluna no caso de balanços. tabelas e quadros.

RECLAMAÇÕES
Deverao ser dirigidas por escrito. ao GAB da Secretaria Mu
nicipal de Admíntstraçao- SEMADIPMM. até 8(oito) dias após
a publ1caçao.

. ,... . ··-...

LEIS

DISPO E SOB RI! A
OBRIGATORIEDADE DA

INSTALAÇÃO DE PORTAS
COM DETECTORES DE
METAIS, I!M TODAS AS
AGêNCIAS BANCARIAS DE
MACAP~ CONFORME

t;_,S_PI!CIFICA . •

O PREFEITO MUNICIPÀL DE MACAPA:
·faço saber que a Cãmara Municipal de Macapá

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1° É obrigatória, nas agências e postos de
serviços bancários do Munlc iplo de Macapá, a
instalaçlo de porta eletr6nlca de segurança
individualizada, denominada " porta giratória", em
todos os acessos destinados ao público.

§1° A porta a que se refere e s te artigo, deverá,
entre outras, obedecer às seguintes caracterlstlcas
t écnicas:

equipada com detector de metais;
11 - travamento e retorno automático;
111 - abertura o u janela para que o vigilante

vis ualize o metal detectado;

IV - vidros lamlnados e resist entes ao impacto
de projéteis oriundos de arma de fogo até c.llbre 45.

§2° As fachadas das agências e postos de
serviços bancários deverão ser condizentes com o
equipamento de segurança de que t rata este artigo.

Art. 2° O estabelecimento bancário que Infringir
o d isposto nesta Lei, ficará sujeito as seguintes
penalidades:

I - advertência: na primeira autuaçlo, o
estabelecimento bancário será notificado para que
efetue a regularizaçlo da pendência em 10 (dez) dias
úteis;

11 - multa: persistindo a infração será apllc.da
mul t a de R$10.000,00 (dez m il reais); se até 30 (trinta)
úteis após a aplicação da multa nio houver
regularlzaçlo da situaçlo, será aplicada uma - gunda
multa, no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais);

111 - lntercliçio: se após 30 (tri nta) dias úteis da
aplicação da segunda multa persistir a infraçio, o
município procederá a inte rdlçilo do estabelecimento
bancár io;

Art. 3° Os estabelecimentos bancários t erlo o
prazo do 120 (cento o vinte) dias para Instalar o
equipamento exigido no art. 1• , a contar da
regulamentação d esta Le i .

.-:.

Ma~pá, 27.01.2014 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Pag.o2

Parágrafo único. As despesas com a instalação

de tais equipamentos, de que trata o artigo 1", ficarão

por conta da instituição bancária pertinente.
Art. 4" Somente será autorizado o

funcionamento de novas instituições bancárias

quando estas estiverem com os dispositivos

elencados no artigo 1" instalados corretamente.
Art. s• O Poder executivo, através do 6rgAo

competente regulamentará a presente Lei, no que
couber para o seu fiel cumprimento.

Art. 6" Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em

Macapá,20~-.J~a•nPe~l~~:~~~:~~ '

MUNICIPAL DE ~1~APÁ
Autor: Vereador André Lima.

lEI COMPLEMENTAR N' 101/2012-PMM

,,
lSTAIILfCE NOlMAS ~AlA IM,lAHIAÇ.lO E
UGULAlllAÇlO DE L01EMIEHTOS COM
"lÍM~TIO fECHADO E ACUSO CONIIOV.OO.
NO .lMtiTO DO MUNtcf,O DE MACA•Á E
AUTORiZA O MUNICI"O A CONCEDEt O
!MUITO ~tAl Ut USO lUOlÚVEl Df hEAS
, 01UCAS NOS lOI!AMENIOS fECHADOS
IM,LANTADOS E DÁ OUTRAS '-lOVID!NCIAS.

0 •REFEITO DO MUNICi'LO Df MACA,Á. laço IOber que o COm·lrO
Mur"'lic,pol de Macopó. aprovou e ev sanciono o segutnte Let Comotemen101.

AI!. 1' E110 Lei e•lot:>elece normo1 ooro impoonloçno e reguloro!oc;Oo cse
loteamento~ com perimetro fechado e oceuo conHolodo. no Omb•IO dO
Munte'P'O. de vlo res~úvel de óreol oúbl~t.O\ do loteamento. oten01dO\ 0\
demo•s d i\posições legais vigentes

Art. 2" O Cloreilo de u10 de 6re01 p0b~COI do lo leo mento 1erO Clodo oo r
lll$11vrnen!u de concess6o de uso de bens publtcos onde serOo estobeleci<los
m encnruos dn c oncess10nório retoh~o~os ô destinoçOa. oo vso. 6 ocvpoçóo. 6
ron,ervoç õo e 6 monvlençõo dos t:>ens put:>lico• ot:>jeoos Cio concessoo

Ali. 3' M óre01 pút:>IOCOI e paruculore1 df! que troto o conceuõo
c orrespond em (H vKJs de crrcutoçO:o \ocol. parQues praças. Oreo\ vero e\
A\J)OÇOl livres e 6reol reservodol poro oq\lfpomento urbano e comvfl llórrv
conforme le• Complernentor n• 26/200<4. Q•Je institui o Plano Oite !Ot do
Mur lic.;í~IO <Jt: Mo<.:opó IPOM).

Poro gro10 Un,co As 6reos reservados o eQuipamentos comuni!Ortm
c oHespol"\dentes a té I~,. e diminuiclos dos 351. do 6reo total omc elóvel
pevrsto em lttt. poderOo ser svbstrh.Jidos oelo ocrthcimo do Areo v e,de ao
IOfeomen!o . P.m IQliOI percentual

Art. 4• P010 o concenOo de direrto real oe uso rasotúvel. o Que \e reter,.. o
orl . 1~. o pc, ........ ~ fi:;.co o v jurídic.o respo<rS6v&; p3:o loteamento devera imt11r• •
vmo r)USOO O• ? ' o b fOfmo de oew· .r,- j k'"' ~,...,.. .. 1in· :uc:ro tivos. -:-- ~:..~
n~l o~ , -.. .-.. .,,...,., ,c. p. '." • ndQui:e .. ,l,..f ,...,.. •n :. : r... ~ r .... . 'Ois de r.:.:>· · t· ·. i.
ossvr ·~tró os -J,h,;u , s c obrigaçõe s dec("1Teme·. oo COtrceuóo .

Porógrolo vnrco. Junoo com o peCSido de oprovoçOo u o loteomenoo o
tnltwess.Jco deverO opreseniOf" oo OfgOo gestor do pOIItlco mvrltC!po1 d~
a esenvOiwllento urbano e hobitoc~onol . o pedido de fechamen to do mesmo ~

Ut' concessão df' drreito de U\O resotVvel de ôreo~ pVblicos do lo,eomento \)
ou~ol \eró ocompan!""'OOO peiOl segt.flntes documento~.

1 - Minuto do estatuto CIO tufUfo ouoc10ç6o. Qve deveró ser comtltv.<.kl
pelos proprietorios e ov adQuirentes de lotes. contendo obrigotonamente o
dt5C'imtnoçõo dos portes e troçôes comuns. o mOdo de vso dOs bens pU~CO\
ot:>1eoo ao concess"Oo. fO<mo ele ocsminollroc;Oo. dieitos e ot:>riooc;õe• do>
mQI'OdOI'es e do 6rg6o odminiworivo. entre o...ttrol:

11 . identificoçOo dos bens púbticm e eQv1pomen1os c omurutóum o que
le pede conceuõo de uso.

Art. s• Fico o POder Executivo ovtorizodo o aprovar o lechomenro do
loteamento. concedendo uma concessOo de uso dr! bens públicos e petm11t1 o
vlO deste poro tal f1m.

Art. 6' Oslo•eomenlos j6 e•hlenlel qve tenham ~do implonloCIOI loloo ov
POtcoolmente ov modificados em confa<midoele com o Lei federal n• 6.766/ 79
poderOo reQuerer seu fechamento e concessóO de direito reot de uso resoluvel
de 6reos pUblkos, delde Que cumpridos os diretrize l e reQuisitol estabelecidos
ne~lo le1.

Poró';I'Oio unico. 0 pedielo paro fechomenlo deveró ser fa<moliloelo poo
no min1mo 5Crl (cinQüenta POt cento! mais um dos proprietóuos dos im6ve•\
e~~.t~lentes no Oreo. ollovês de reouerimenlo. o QUOI dever6 ser ocomponhodo
obngotoriomenle de:

I • planto do qvol conste os divi1:as do me1mo. o indicoçOo das vros
e-tlli\tentel e os locais o serem fechados:

11 - tetoçOo parmenorizodo e quontilolivo om tmóve•~ ex•stentes:

111 · •Clt•nt•hcuçõ o através dcn nUmeros do ~ C t1 CP~ de c edo um d>J.
'UQ\JerenltH oem c omo o número de inscrição HTIObihót~ munidpol do •rnm•ttl
r~sp~cft'oi'O

IV , .. wm de comlltu~Oo de ielenttOOC1P- ;uurh("'O reptesento llvo • tu'
ptopnetaw.H ciCl t"lleo Que terô obligotoriomente entre ' ua1 flnoltdodet o a• \•'
o re•oon tôwe l pelot detpetot c.:om o lntloloç&o • n\Qnvtenç&o dos e te M e n•o'
d e '•cnorT~•ntO d o retpectlvO ó re o :

v . c Ot,.o c.1o decreto de oorovoç:Oo do lotenrnw• ' l"). e~~:oed.do polo uttor

mv ntc.:tpOI r.um o et&nte

Apt r .. ·:: '.;f"'.- . !iÕ• uc vwetlo Real de •., -~! .Jd ;., : , "'vu ti, . .:oo)

IP.ró lf01t•h:lf> on1 99 ,, ov~ntc e novel onm no •1PH I(.1o 1er J.)forrogoc.w pelO
mesmo pcr•ooo e rerO corOter gratuito e íntf0f\$ht~tvet

Art. e• A concessOo de uso de oue troto o 011 1" n~o oodP.IO rmped•• o
·o"'t• nutdort~ do prestoçõo do1 servoços oübl•r"'- ·Jct .. ,! ... rQ•C'I el~ lr•co . lf!lfl lo"nta

QO\ can OhiO<JO fOJnectmento de Oguo v v tt '""'' 'T1Uotomento SOt"'tiOrn) e
\."01, 10 d e h•o . pelo Mun,clpio ov 'ev1 c:ou<"" '- ' '" ' \flun \ •J()\ OtOOt•etóhO\ ., /nu
o dquwenun c:J • to ras. 11

M . r O fechamento do loleom~~~tnto uoumn ..e11r dtt muto de otvttnorio.
CetCO YtVO, OIOmbfOdO em feiO OU U\1l!ot hf)(' Clf'IOpt'll'ldO OCflléftO dO
emp~"eendeOOt Q4Je c wcunQo e utpmtt o lr;>h:trt•"'' • "'o. UIOP.Ct<.mdo lOQvtonco
e estéhco V!'bono.

Att 10 DissOlve-se o cone"\~(\" ~.,,,. h,·. .,., ,.,,, l ~rm'"~' c 0\0 o
conce\\I<Hl(HIO dê 00 tmóvet 08\hnu<;(')•· , ..... ... ~ ·• , ,., tulor • .,,._, •l ''l <... , .,,,,uro ou
1etmo ou dtncvmpro c iOusulo ftnoh•tôl•n 1h.· · •~t • \ lo , ,..,,, h,,,. J• · ' ""'" ••.n o os
benfetiOf!O\ de Qualquer no tUfl"'l•• \ ur• • \ " " ' ' '. , ' •'" '"'HI·•·. ·,.-. pelo
odmtni\lloçõo p úblico mvn•cio•JI

A't 11 O POdet' PUor,(' •• M' " ' .. 'l "ll '"" '"'fl '""•· u ·1"''" t'' Que
leQUIOiflfotl•h• r\()(mO\ 0V ~\Pe • ,fi, ll•, •) ., \ • t U t l ) t lflti i iM II Ioll .. \ • I• • ttflt t: I•\\ÓIIO

QIAMlm ,._nln C1ft diSpolihVO\ ele\ lU'" '

Alt 12 FtCO Olt et"OdO O A. •HhCl 11 111 IV H V • 11..1 l t'tl • "" 'f •ltttr lf'ttiiOt n'
029/1004 r-' MM. Que·•n,fitu ' O} ••' "fl''·" •1" ~J\' . ' !• •" ·.'1" •·, ; ... • t•• \ o •1· ;.. "' ' , r,.inrC.:•r>!C"
de MOL'\II IÓ C't ao 0\,Jtra! provot\ftn• IÚ~ I '1111( )11!11' lllln• • )

A.t1 l..J..i•ltt tei ch••••· ...CUJ. " '0'if •tu •JtJt ,) • r., •· . ,,.,_.._,,., ' ' '· ·,,

PoiOCCUIINOO DOS IANIOl: ........ .... U• uroo .,. , .... ' ''" ' ·' ""' .•• xm

GÓU DA ,1\VA

ANEXOS DA lEI COM,UMENTAR N' 029/:1004-'MM. AlTERADOS '!lA UI
COM,lfMENTAR W 101/ 2012-PMM

-ANEXO 11-
QUADIO DE 'ARÁMUROS ,ARA DIMENSIONAMENTO DE lOIU I QUADlAS

ANEXO 111 DA LEI COM,LEMENTAR N' 029/ :1004· ,MM

UIO lÃiMõACil"------

r-;;;;.. l DlftUIUZES l'!:!o. OIIIIIVAÇOU j
r '""I ~sa.~,~-'~f---1-···'"'1 ----"f-='71·"'1~'--t-~~--~..,..,,=,,-=,.,..,,..-_.-."",.."•' 1

I • I ....::".!.-=.:::::: .. I
--- -----'-·- .. - · -·- -· ___ ,__

('---
USO EATIVIO.\OU

UIOI ll'lftlilrTIOOI r - Sõlõoo
l - -~--·

I ~M~l - SI'Al

~...-.~. Argrio.)ilf'WIIIJIOI'f'lt"t ..
lf9"'CCMIWI!l wYiQOtl'll\41 ,..,l(to~ • ,.•u

l Hf'IIÇOI""f'tlto~"CtMe CiuOot , _j _ _ _ _:_ ____ ...._ _ _ ... . -

ANEXO IV DA lEI COM,llMINTAl W 029/ 200<1· ,MM

.. i
II:IM01tl1 h ttetl ; I l CNor•

Ylclrt .. : "'kiNI , ~tcu~W~•t!• ·
:_ . . _ ... L .

A8NI

'
Xl ,. . ,;j.~; .. - 1 1

i-- ---4-,,....,,..,1,-.\---,l,.,ol,-.\--,-b'="l.'""S +--:--4" i',i )

1---i----=---~1<3 -1--'-~_._···:l
i----4--~bl-=--~-~l&J -+~2>71.,-S+---- ,,· . ~